Debûsî burada İmâm
Muhammed’in görüşünü benimsemiş olsa da fetvâ, duvarı delen kişinin çalınan
maldan sorumlu olmamasına yöneliktir.4 Nitekim ilgili örneklerde; mübâşeretin
olduğu yerde tesebbübe itibar edilmeyeceği, böyle bir durumda mübâşirin so-
rumlu olacağı açıkça ifade edilmektedir.5

Osmanlı Hanefî fakihlerinden Fudayl Çelebi’nin (öl. 991/1583) ed-Damânât
fi’l-furûi‘l-Hanefîyye adlı eserinde yer alan şu örnekler, Hanefî fukahasının bu ko-
nudaki tavrını ortaya koyması bakımından oldukça önemlidir:

1 Serahsî, el-Mebsût, XXIII, 202; Mergînânî, el-Hidâye, IV, 475; Zeylaî, Tebyînül-hakâik, IV, 252; İbn Nü-
ceym, Bahrü’r-râik, VIII, 399, 412; İbn Nüceym, el-Eşbâh ve’n-nezâir, s.

Siâye konusunu, Hanefî mezhebinin erken dönemlerinde telif edilen fürû-ı
fıkıh metinlerinde görmek mümkün değildir. Daha önce ele alınmayan bu konu,
ilk önce vâkıât türündeki eserlerde gündeme getirilmiştir.13

Tespit edebildiğimiz kadarıyla, siâye meselesini ilk olarak Burhâneddîn
el-Buhârî’nin (öl. 570/1174?) el-Muhîtu’l-Burhânî adlı vâkıât türündeki ese-
rinde görüyoruz.14 Burhânüşşerîa’dan hemen sonra, çağdaşı olan Kâdîhân (öl.
592/1196) da bu konuya temas etmektedir. Ancak Kâdîhân’ın buradaki ifadeleri,
Burhânüşşerîa’nınkilere kıyasla daha sınırlıdır.15

Daha sonra Hanefî fakihlerinden Mecdüddîn el-Üsrûşenî’nin (öl. 637/1240)
el-Fusûl fi’l-muâmelât, İmâdüddîn el-Mergînânî’nin (öl. 670/1271) Fusûlu’l-
ihkâm ve Şeyh Bedreddin’in (öl. 823/1420) Câmiu’l-Fusûleyn’i gibi vâkıât türün-
deki eserlerin tazminat bölümlerinde geliştirilerek devam ettirilen siâye meselesi,
Zenbillizâdelerden Fudayl Çelebi’nin (öl. 991/1583) eḍ-Ḍamânât’ı ile Bağdâdî’nin

el-Mergînânî, Fusûlu’l-ihkâm, vr. 341a-b; Şeyh Bedreddin, Câmiu’l-fusûleyn, II, 110; İbn Nüceym, Bahrü’r-
râik; VIII, 394; Çelebi, ed-Damânât, vr. 23b; Bâğdâdî, Mecmau’d-damânât, I, 360-361; Halebî, Mülteka’l-
ebhur, I, 98-99; Şeyhîzâde, Mecmaü’l-enhur, II, 470-471; Haskefî, ed-Dürrü’l-muhtâr, I, 619-620; İbn
Âbidîn, Reddü’l-Muhtâr, IV, 88-89; VI, 213.

(öl. 1032/1623) Mecmau’d-damânât’ında daha zengin bir konu muhtevasıyla
müstakil bir başlık altında ele alınmıştır. Ancak siâye meselesinin hükmüyle ilgili
Burhânüşşerîa’nın eserinde aktarılan rivâyetin, sonraki eserlerde yer alan sunum-
larında bazı önemli değişikliklerin olduğu görülmektedir.

Nitekim
Fudayl Çelebi, aynı rivâyetin ed-Damânât’daki versiyonunda siâye meselesinin
kafes meselesinin bir benzeri olduğu ve Sadrüşşehîd’in bu konuda tazmin edile-
ceğine dair fetvâ verdiği bilgisini aktarmaktadır.17

Örneklerde görüldüğü üzere bu konu, ilk olarak vâkıât/fetâvâ türündeki ki-
taplarda gündeme getirilmiştir. Nitekim Kudûrî’nin (öl. 428/1037) Muhtasar’ı ve
Mergînânî’nin (öl. 593/1197) Hidâye’si gibi Hanefî mezhebinin erken dönemlerin-
de telif edilen temel metinlerde böyle bir konu ele alınmamıştır. Burhânüşşerîa’nin
el-Muhît adlı eseri ile Kâdîhân’ın Fetâvâ’sında yer almasına rağmen özellikle
onların çağdaşı olan Mergînânî’nin Hidâye’sinde bu konuya temas edilmemesi,
bunun henüz doktrinin bir parçası haline gelmediğini göstermektedir. İlk defa
Burhânüşşerîa’nin el-Muhît’inde ele alınan siâye konusu, İbn Nüceym’in (öl.
970/1563) el-Bahrü’r-râik adlı eserine kadar geçen yaklaşık dört asırlık süreçte de
doktrinin bir parçası haline gelememiş ve vâkıât türündeki kitaplarda tartışılmaya
devam etmiştir. Öyle ki, siâye meselesi Üsrûşenî ile İmâdüddîn el-Mergînânî ve
Şeyh Bedreddin’in vâkıât türündeki eserlerinde yer almasına rağmen Mevsılî’nin
(öl. 683/1284) Muhtar’ı, Nesefî’nin (öl. 710/1310) Kenz’i, Zeylâî’nin (öl. 743/1343)
Tebyînül-hakâik’i, Babertî’nin (öl. 786/1384) İnâye’si, Aynî’nin (öl. 855/1451

16 Bu rivâyetin her üç eserdeki versiyonu şöyledir: “Bir kimse ihbarda bulunarak “şu adam gömü buldu”
veya “sahipsiz bir mal buldu” diyor. Şayet ihbarda bulunan kişinin yalan söylediği açığa çıkarsa, sorumlu
olur.

Binâye’si ve Molla Hüsrev’in (öl. 885/1480) Dürerü’l-Hükkâm’ı gibi mezhebin hu-
kuk doktrinini ele alan sonraki dönem eserlerde ve bunlara yazılan şerh çalışma-
larında bu konu yer almamaktadır.

Başlangıçta vâkıât türündeki kitaplarda tartışılan siâye konusu, daha sonra
aynı türdeki birçok eserde tekrarlanmış ve nihayetinde Hanefî meşâyihin kabulü-
ne mazhar olan bu konudaki görüşler mezhebin daha sonraki fürû-ı fıkıh metin-
leri ile bu metinlere yazılan şerh çalışmalarında yerini alarak doktrinin bir parçası
haline gelmiştir. Öyle ki, İbn Âbidîn’in (öl. 1252/1836) Reddü’l-Muhtâr adlı eseri-
ne gelindiğinde, siâye meselesinin artık gasp bölümünde bir konu başlığı altında
işlendiği rahatlıkla görülmektedir. Ancak hukuk doktrininin bir parçası haline
gelen bu konu, -Burhânüşşerîa ve Çelebi’nin anlatımından farklı olarak- artık
Hanefî mezhebinin sonraki dönemlerinde telif edilen fürû-ı fıkıh metinlerinde
kurucu imamların doğrudan ele alıp tartıştığı bir konu gibi sunulmuştur. Baş-
ka bir ifadeyle belirtmek gerekirse, Üsrûşenî, İmâdüddîn el-Mergînânî ve Şeyh
Bedreddin’in eserlerindeki doğrudan kurucu imamlara nispet edilerek anlatılan
sunum tarzı, mezhebin sonraki hukuk metinlerine olduğu gibi yansımış ve siâye
konusu artık bu eserlerde Ebû Hanîfe, Ebû Yûsuf ve İmâm Muhammed’in hak-
kında görüş bildirdiği bir konu gibi anlatılmıştır. Bunun için İbn Nüceym’in (öl.
970/1563) Bahrü’r-râik, Halebî’nin (öl. 956/1549) Mülteka’l-ebhur, Şeyhîzâde’nin
(öl. 1078/1667) Mecmaü’l-enhur, Haskefî’nin (öl. 1088/1677) ed-Dürrü’l-muhtâr
ve İbn Âbidîn’in Reddü’l-Muhtâr adlı eserlerine bakılabilir.18

III. SORUMLULUK AÇISINDAN SİÂYE MESELESİNİN HÜKMÜ

Siâye meselesini ilk olarak Burhânüşşerîa’nın (öl. 570/1174?) el-Muhîtu’l-
Burhânî adlı eserinde gördüğümüzü bir önceki başlıkta ifade etmiştik. Burada
haksız yere şikâyet eden kişinin Ebû Hanîfe ve Ebû Yûsuf ’a göre sorumlu olmaya-
cağı; buna karşılık İmâm Muhammed’e göre sorumlu olacağı ve kendi zamanında
şikâyetlerin çok olması sebebiyle Sadrüşşehîd’in İmâm Muhammed’in görüşüyle
amel ettiği bilgisi yer almaktadır.

Dolayısıyla siâye meselesi, sonraki Hanefî fakihlerin bu meseleyi başka bir
fer‘î meseleye kıyas ederek hükmünü açıklamaya çalıştığı bir konudur.23 Nitekim
Burhânüşşerîa’nın el-Muhît’inden önceki dönemde telif edilen Hanefî kaynaklarda
böyle bir konunun ele alınmayışı da, zikredilen durumu teyit etmektedir.

Burhânüşşerîa’nın çağdaşı olan Kâdîhân (öl. 592/1196) da bu meseleyi ele al-
maktadır. Kendisi, Fetâvâ adlı eserinin gasp bölümünde, siâye meselesiyle ilgili
olarak sadece insanların mallarına el koyan zalim bir sultana “falan kişinin çok
malı var”, “kendisine miras kaldı”, “yanında gaipte olan birisinin malı var” veya
“aileme kötülük düşünüyor” gibi sözlerle yapılan ihbarların tazmini gerektiren bir

muhbirin sorumlu olmayacağı, buna karşın sultanın zalim olması
ve kendisine yapılan ihbarlar nedeniyle insanların mallarına genellikle el koyan
biri olması durumunda ise şikâyet eden kişinin sorumlu olacağı görülmektedir.31
Böyle olmakla birlikte Hanefî fakihlerinden Hayreddin er-Remlî (öl. 1081/1671),
Ebu’l-Kâsım es-Saffar’dan bu kişinin dünyada sorumlu olmayacağına dair en-
Nevâzil’de bir görüşün zikredildiğini; ancak kendisi içinde bulunduğu zamanda
“sultan zulmüyle bilinen biri değilse, muhbir sorumlu olmaz” gibi bir kayda ihtiyaç
olmadığını ve şikâyet eden kişinin mutlak olarak sorumlu

Öncelikle ilgili fetvâlarda haksız yere ihbarda bulunarak başkasının mallarının
alınmasına sebep olan kişinin şiddetli bir şekilde ta‘zir cezasına çarptırılacağı ifa-
de edilir. Bu durum, Osmanlı Hanefî hukukunun böyle bir durumu suç olarak
gördüğünün açık bir göstergesidir. Osmanlı Şeyhülislamlarından Minkârîzâde
Yahyâ Efendi’nin (öl. 1088/1678) konuyla ilgili şu fetvâsı bu durumu net bir şekil-
de ortaya koymaktadır:

“Zeyd gammâz olup dâimen ehl-i örf yanına varup ehl-i karyesini, ehl-i örfe gamz
ve ta‘zîr ettirmek âdeti olsa, Zeyd’e ne lazım olur? el-Cevap: Ta‘zîr-i şedîd ile zecr ve
men‘ olunur.”40